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I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Войните и военните конфликти в различни региони на света, като

Афганистан, Азербайджан, Ирак, Иран, Сирия, Украйна и други, както и

терористичните действия в страни по целия свят показват, че съвременната

среда за сигурност се характеризира с многообразност, динамичност,

сложност и непредвидимост. Редица, развити в икономическо отношение,

страни разработват и приемат на въоръжение нови и високотехнологични

оръжия, системи за разузнаване и иновативни методи, в отговор на все по-

сложната обстановка в различни региони по целия свят.

Една от възможностите за непосредствено наблюдение и разузнаване е

използването на дистанционно управляеми летателни системи (ДУЛС).

Последните резултати от теорията и практиката сочат, че тези системи са

способни да решават на качествено ново равнище широк кръг от задачи не

само разузнавателни, но и в интерес на огневата поддръжка.

Република България прави своите първи стъпки в тази насока –

разработени са две концепции, а във военните формирования тепърва

започна придобиването на дистанционно управляеми летателни апарати, като

тяхната употреба има по-скоро опознавателен и експериментален характер.

Освен това съвсем малка част от тях са предназначени за формированията

осъществяващи огнева поддръжка и по-конкретно за артилерията.

Актуалността на темата произтича от факта, че през XXI-ви век

неколкократно нарасна използването на ДУЛС в кризите и военните

конфликти от различен характер, което е продиктувано от повишените

способности на тези системи.

Изоставането на Въоръжените сили на Република България в това

отношение налага ускореното придобиване и използване на ДУЛС във

военните формирования. Още по-сериозен е проблема с приложението на

тези системи във формированията осъществяващи огневата поддръжка, като
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едва през последната година започнаха процедури по придобиване на ДУЛС

и то с ограничени възможности.

Гореизложеното позволява да се формулира следния научен проблем:

Добиването на навременна, актуална и достоверна разузнавателна

информация за бойното пространство и разположението на обектите на

противостоящите сили е въпрос от първостепенно значение. Наличните

разузнавателни средства на въоръжение във военните формирования не са в

състояние да изпълняват тези задачи в пълен обем, особено когато се отнася

до силите и средствата за огнева поддръжка. Разработването на модел за

използване на ДУЛС в интерес огнева поддръжка ще допринесе за по-

качаствено и изпълнение в пълен обем на задачите от тези формирования.

Обект на изследването е ефективността на огневата поддръжка с

използване на дистанционно-управляеми летателни системи.

Предмет на изследването са възможностите за използване на ДУЛС в

интерес на огневата поддръжка при планирането и провеждането на

операции.

Целта на дисертационния труд е да се изследват възможностите и

пътищата за повишаване ефективността на огневата поддръжка с използване

на дистанционно-управляеми летателни системи и разработване на модел за

използване на ДУЛС в интерес на огневата поддръжка.

За постигане на поставената научна цел са конкретизирани следните

научноизследователски задачи:

1. Анализ на огневата поддръжка като способ за снижаване на бойния

потенциал на противостоящите сили;

2. Класификация, сравнителен анализ и допълване теоретичните

постановки на ДУЛС, определящи перспективите за тяхното използване в

операциите;

3. Изследване на ефективността на огневата поддръжка от

артилерийските формирования с използване на ДУЛС;

4. Разработване на модел за огнева поддръжка с използване на ДУЛС.
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Основните методи, които се използват, за да се разкрие предмета на

изследването и да се реализират целта и основните изследователски задачи

на дисертационния труд са: теоретичен и факторен анализ, системен и

аналитичен подход, системен анализ и синтез, сравнение.

Отчитайки обширността на темата в дисертационния труд са приети

следните ограничения:

1. От всички средства осъществяващи огневата поддръжка, в

дисертационния труд се разглежда само участието на артилерийските

формирования от състава на Въоръжените сили на Република България,

които представляват основен дял от силите и средствата за огнева

поддръжка.

2. От съществуващият широк кръг от класификации на ДУЛС и

сензори към тях се разглеждат тези, с технически характеристики и

оборудване, необходими за изпълнение на задачи в интерес на

артилерийските формирования.

3. Планирането и провеждането на огневата поддръжка с помощта на

ДУЛС ще се разглежда на тактическо ниво.

Оформянето на дисертационния труд е съобразено с БДС ISO

7144:2011 „Оформяне на дисертации и подобни документи“. Цитирането на

информационни ресурси е съобразено с БДС ISO 690:2021 „Информация и

документация. Ръководство за библиографски позовавания и цитиране на

информационни източници“.

II СТРУКТУРА И СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Структура на дисертационния труд

Дисертационният труд е структуриран в увод, три глави, общи изводи

и заключение, приноси, библиографска справка (включваща 122 заглавия, от

които 48 на латиница, 12 интернет източника) и 7 приложения.
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В увода се обосновава актуалността на темата и практико-приложния й

характер. Определени са обекта и предмета на изследването, дефинирани са

целта и основните задачи, посочени са ограниченията, при които се извършва

изследването.

В първа глава са решени първата и втората научноизследователски

задачи, като са систематизирани и представени същността и съдържанието

на огневата поддръжка, анализирани са понятийният апарат и развитието на

дистанционно управляемите летателни системи (ДУЛС) и са разгледани

класификации на ДУЛС по различни признаци.

Във втора глава е решена третата научноизследователска задача чрез

представяне на възможностите на ДУЛС за повишаване ефективността на

огневата поддръжка, оценяване на разузнавателните възможности и на

ефективността от използването на ДУЛС в интерес на огневата поддръжка,

посочени са и част от предимствата и недостатъците на тези системи.

В трета глава е решена четвъртата научноизследователска задача, като

са разработени и описани модел, алгоритъм и варианти на използването на

ДУЛС за повишаване ефективността на огневата поддръжка.

Съдържание на дисертационния труд

УВОД

ПЪРВА ГЛАВА - ДИСТАНЦИОННО УПРАВЛЯЕМИТЕ ЛЕТАТЕЛНИ
СИСТЕМИ В СИСТЕМАТА ЗА ОГНЕВА ПОДДРЪЖКА

1.1. Същност и съдържание на огневата поддръжка.

1.1.1. Общи положения.

1.1.2. Цели и задачи на огневата поддръжка.

1.1.3. Сили и средства за огнева поддръжка.

1.1.3.1. Полева артилерия.

1.1.3.2. Военновъздушен компонент.

1.1.3.3. Военноморски компонент.

1.1.4. Обекти, поразявани от средствата за огнева поддръжка.

1.2. Понятиен апарат и развитие на дистанционно управляемите летателни
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системи.

1.2.1. Понятиен апарат.

1.2.2. Възникване и развитие на дистанционно управляеми летателни
системи.

1.2.3. Класификация на дистанционно управляеми летателни системи по
различни признаци.

1.2.3.1. Класификация на дистанционно управляеми летателни системи
съгласно стандарти на НАТО.

1.2.4. Компоненти на дистанционно управляема летателна система.

ИЗВОДИ ОТ ПЪРВА ГЛАВА.

ВТОРА ГЛАВА - ИЗСЛЕДВАНЕ ИЗПОЛЗВАНЕТО НА ДИСТАНЦИОННО
УПРАВЛЯЕМИ ЛЕТАТЕЛНИ СИСТЕМИ ЗА ПОВИШАВАНЕ НА
ЕФЕКТИВНОСТТА НА ОГНЕВАТА ПОДДРЪЖКА.

2.1. Фактори, влияещи на огневата поддръжка в операциите.

2.2. Критерии за повишаване ефективността на огневата поддръжка.

2.3. Предимства и недостатъци от използването на дистанционно
управляеми летателни системи.

2.4. Възможности на дистанционно управляемите летателни системи за
повишаване ефективността на огневата поддръжка.

2.4.1. Особености на въздушното разузнаване.

2.4.2. Използване на дистанционно управляеми летателни системи в интерес
на огневата поддръжка.

2.5. Оценка на разузнавателните възможности на дистанционно
управляемите летателни системи.

2.6. Оценка на ефективността при използването на дистанционно
управляеми летателни системи в интерес на огневата поддръжка.

ИЗВОДИ ОТ ВТОРА ГЛАВА

ТРЕТА ГЛАВА - МОДЕЛ ЗА ИЗПОЛЗВАНЕ НА ДИСТАНЦИОННО
УПРАВЛЯЕМИ ЛЕТАТЕЛНИ СИСТЕМИ В ИНТЕРЕС НА ОГНЕВАТА
ПОДДРЪЖКА ОТ АРТИЛЕРИЙСКИТЕ ФОРМИРОВАНИЯ

3.1. Роля, задачи и структура на дистанционно управляеми летателни
системи от състава на артилерийските формирования.

3.2. Особености в организацията по управление на огъня при използване на
дистанционно управляеми летателни системи.
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3.3. Методика за изпълнение на задачи от дистанционно управляеми
летателни системи в интерес на артилерийските формирования.

ИЗВОДИ ОТ ТРЕТА ГЛАВА

ОБЩИ ИЗВОДИ

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

НАУЧНО-ПРИЛОЖНИ ПРИНОСИ

БИБЛИОГРАФИЯ

СПИСЪК НА ПРИЛОЖЕНИЯТА

III. КРАТКО ИЗЛОЖЕНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

ПЪРВА ГЛАВА - ДИСТАНЦИОННО УПРАВЛЯЕМИТЕ
ЛЕТАТЕЛНИ СИСТЕМИ В СИСТЕМАТА ЗА ОГНЕВА ПОДДРЪЖКА.

1.1. Същност и съдържание на огневата поддръжка.

1.1.1. Общи положения.

Направения преглед на литературните източници, разглеждащи

огневата поддръжка показва, че тя е една от основните бойни функции и стои

в основата на планирането и воденето на бойни действия. Когато се

разглежда огневата поддръжка много често се използва и термина съвместна

огнева поддръжка. На базата на различни определения за двата военни

термина, някои от които са разгледани в дисертационния труд, могат да се

направят следните обобщения:

1. Огневата поддръжка се провежда и има за цел да поддържа

определена приятелска сила не само с огън, а и с други средства за постигане

на желания ефект;

2. Огневата поддръжка е насочена към нанасяне на загуби на ПС, с цел

повишаване вероятността за изпълнение на мисията;

3. Огневата поддръжка се провежда в тясна координация между

поддържаните и поддържащите формирования;

4. Огневите средства на маневрените (механизираните и танкови)

формирования не следва да се разглеждат като част от системата за огнева

поддръжка, тъй като тези формирования се явяват поддържаната сила.
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5. Съвместна огнева поддръжка имаме тогава, когато при воденето на

бойни действия, независимо от мащаба, са привлечени средства за огнева

поддръжка от повече от един компонент и същите са на една и съща страна;

6. Огневата поддръжка следва да се разглежда като по общ термин,

докато съвместната показва, че самата поддръжка се извършва от повече от

един компонент.

Системата за огнева поддръжка е резултат от дейността на три

сложни, взаимно свързани подсистеми: придобиване на цели; поразяване

на цели и командване и управление.

Придобиването на цели осигурява времеви ресурс и точна

информация, необходими за въздействие върху тях и включва целия цикъл на

процесите на целеобразуване, целеразпределение и целеуказване.

Възможностите за поразяване на цели зависят от силите и средствата

за въздействие и за водене на огън за постигане на определени ефекти.

Силите представляват брой и численост на формированията, привлечени за

осъществяване на огнева поддръжка. Средствата са самите системи на

въоръжение в дадена войскова единица.

Командването и управлението са основният елемент на процеса на

вземане на решение и фактическото ръководство за успешното поразяване на

противниковата групировка с огневи средства.

1.1.2. Цели и задачи на огневата поддръжка.

В зависимост от вида бойни действия могат да бъдат формулирани

няколко цели на огневата поддръжка: отслабване на ударната мощ на ПС;

дезорганизиране на системата му за командване и управление; непрекъсната

поддръжка на бойните действия на собствените формирования.

За постигане на целите на огневата поддръжка в операциите,

артилерията изпълнява тактически и огневи задачи. Тактическите задачи

регламентират взаимоотношенията и отговорностите по огневата поддръжка

между маневрените и поддържащите ги формирования и биват:
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непосредствена поддръжка; усилване; обща поддръжка-усилване; обща

поддръжка.

Освен стандартни тактически задачи, средствата за огнева поддръжка

могат да изпълняват и нестандартни тактически задачи. Тези задачи могат да

променят част от отговорностите на командира.

Огневите задачи се заключават в поразяване на цели на ПС с един от

видовете огън. Освен огневи задачи, артилерията може на изпълнява и

специфични задачи като: извършване на светлинно осигуряване; извършване

на задимяване, заслепяване на цели и извършване на радиоелектронно

подавяне на обекти на ПС.

Всички тези форми на огнева поддръжка показват, че за въздействие

над ПС основно се използват “дистанционните” над “контактните” способи

за поразяване посредством средствата за далечна огнева поддръжка.

1.1.3. Сили и средства за огнева поддръжка.

По начина на използването на средствата и техните задачи, огневата

поддръжка условно може да се раздели на средства за близка и за далечна

огнева поддръжка.

Средства за близка огнева поддръжка са средствата за стрелба с

право мерене. Обемът от огневи задачи се определя от броя на отделните

бронирани и небронирани цели, които те могат да поразят, за определено

време с определен ресурс от бойни припаси.

Полевата артилерия (ПА), авиацията и ракетно-огневите средства на

военноморските сили (ВМС) са основните средства за далечна огнева

поддръжка, които са в състояние да нанасят огневи удари на значителна

тактическа и оперативна дълбочина и надеждно да поддържат бойните

действия на маневрените формирования.

1.1.3.1. Полева артилерия.

Съвременната ПА притежава следните основни характеристики:

гъвкавост, висока мобилност и възможност за бърза промяна на
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организационната дейност, като с това се постига висока ефективност на

огъня чрез подавяне, неутрализиране или унищожаване на обектите на ПС.

Унищожаването е нанасяне на физическо въздействие, предизвикващо

снижаване на бойния потенциал на ПС (загуби 30% и повече) или нанасяне

на такива вреди, че обектите да не могат да бъдат възстановени до състояние

за ефективно бойно използване.

Неутрализирането е нанасяне на такова въздействие, водещо до

снижаване на бойния потенциал на ПС (загуби от 10% до 29%) или до

състояние на негодност за изпълнение на задачи за определен период от

време.

Подавянето е временно извеждане от боеспособност на обекти на ПС,

водещо до състояние на невъзможност за изпълнение на бойни задачи.

Основните цели на артилерията в операциите са: осигуряване огнева

поддръжка на маневрените формирования; нанасяне огнево поразяване на

противниковата групировка в дълбочина; координиране огневата поддържа.

От така формулираните цели могат да се посочат следните задачи:

възпрепятстване и разстройване на подготовката на ПС за бойни действия;

поразяване на разкрити техни обекти; прикриване на пробиви и открити

пространства или устройване на заграждения; огнево въздействие върху

резервите на ПС; поддръжка на контраатакуващите собствени сили.

1.1.3.2. Военновъздушен компонент.

Военновъздушния компонент (ВВК) предоставя способности за

поддръжка на сухопътния и военноморския компонент, като въздейства от

въздуха по групировки на ПС и нанася удари по съоръжения и важни обекти

от критичната инфраструктура, осигуряващи техните действия.

За осъществяване на огнева поддръжка в операциите основно се

използва ударната авиация, като основните й задачи са: авиационни удари;

възпрепятстване на действията на противостоящите сили от въздуха;

непосредствена авиационна поддръжка на формированията.
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Авиационният удар е кратковременно, мощно огнево въздействие на


[…]


всички нива при провеждане на операции.

39

2. Развитието на информационните технологии доведе до повишаване

на възможностите на ДУЛС и разширяване на спектъра от изпълняваните от

тях задачи, което превръща тези средства за разузнаване, наблюдение и

определяне на местоположението на целите в задължителен елемент от

системата за огнева поддръжка.

3. ДУЛС се оказват ценно средство за повишаване ефективността на

огневата поддръжка, основно чрез наблюдение и разузнаване на бойното

пространство, придобиване на цели и коригиране на огъня. Събирането,

обработката и предаването на разузнавателна информация, добита от тези

системи, я характеризира с висока точност, актуалност и достоверност. Това

позволява същата да бъде използвана на различни нива на командване и

управление, както за оценка на обстановката и вземане на решение, така и за

управление на огъня ня артилерията.

4. Представените модел и алгоритъм са добра основа при

разработването на процедури и инструкции, регламентиращи използването

на ДУЛС от артилерийските формирования.

5. Важно изискване за постигане на висока ефективност на огневата

поддръжка с използването на ДУЛС е отличната подготовка на командирите

на формирования и на средствата за въздушно разузнаване за прилагане на

теоретично обосновани и прилагани в практиката способи, адекватни на

условията на обстановката..

6. Характерът и обемът от задачи изпълнявани от системите за

въздушно разузнаване, произтичащите тактики, техники и процедури за

тяхното използване, са определящи за създаването на формирования ДУЛС и

включването им в състава на артилерийските формирования за обща и

непосредствена поддръжка. Необходими са бързи и адекватни действия за

създаване на разузнавателни формирования, основаващи се на способностите

на ДУЛС, за решаване на основни и спомагателни задачи на тактическо ниво.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Новите виждания на водене на бойни действия, налагат придобиването

на нови комплексни разузнавателно-ударни способности чрез изграждане на

система за наблюдение, разузнаване, идентифициране, целеуказване и

поразяване на обектите на ПС. ДУЛС са мощно средство за постигане на

информационно превъзходство, необходимо за изпреварващо прогнозиране,

анализ на средата, вземането на необходимите решения и управление на

процесите за планиране и провеждане на операции.

Пространствените и времевите характеристики, адаптивносттта и

задачите, характерни за съвременните ДУЛС в комбинация с все по голямото

значение на своевременната и точна разузнавателна информация определя

тези системи като един от основните инструменти за постигането на успех в

провежданите операции. Независимо от задачите за кото се използват, те са

водещ фактор за променящия се характер на съвременната война и уверено

заемат своето заслужено място в арсеналите на армиите по света.

Опитът на страните, използващи ДУЛС като средство доказало своята

ефективност и налагано все повече за повишаване на ефективността на

огневата поддръжка, убедително показва, че такива системи за въздушно

разузнаване трябва да бъдат приети на въоръжение в артилерийските

формирования. Това неимоверно ще доведе до повишаване ефективността на

артилерийския огън и на огневата поддръжка като цяло.

Поради широкия спектър от възможните за изпълнение задачи, ДУЛС

се оказват едно от най -важните технически подобрения, които все по

успешно се налагат във военните конфликти. Това показва, че тези системи

ще имат жизненоважна роля във всеки бъдещ военен конфликт и ще бъдат

ценно разширение на оперативните способности на въоръжените сили.
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НАУЧНО-ПРИЛОЖНИ ПРИНОСИ
Научни приноси:

1. Допълнени са теоретичните постановки, касаещи развитието и

използването на ДУЛС в системата за огнева поддръжка.

2. Изследвани са съвременните схващания за използване на ДУЛС

от артилериийските формирования в огневата поддръжка и на тази база е
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I. GENERAL CHARACTERISTICS OF THE DISSERTATION

Wars and military conflicts in different regions of the world, such as

Afghanistan, Azerbaijan, Iraq, Iran, Syria, Ukraine and others, as well as terrorist

acts in countries around the world show that the modern security environment is

characterized by diversity, dynamism, complexity and unpredictability. A number

of economically developed countries are developing and adopting new and high-

tech weapons, intelligence systems and innovative methods in response to the

increasingly complex environment in various regions around the world.

One of the possibilities for direct surveillance and reconnaissance is the use

of remotely piloted aircraft systems (RPAS). The latest results of theory and

practice indicate that these systems are capable of solving at a qualitatively new

level a wide range of tasks, not only for intelligence, but also in the interest of fire

support.

The Republic of Bulgaria is taking its first steps in this direction - two

concepts have been developed, and the acquisition of remotely piloted aircraft

systems in military formations has just begun, and their use is more of an

educational and experimental nature. In addition, a very small part of them are

intended for the fire support formations, especially for the artillery.

Actuality of the topic is due to the fact that in 21st century the use of RPAS

in crises and military conflicts of a different nature has increased several times,

which is continued by the increased capabilities of these systems.

The backwardness of the Armed Forces of the Republic of Bulgaria in this

regard necessitates the accelerated acquisition and use of RPAS in the military

formations. Even more serious is the problem with the application of these systems

in the fire support formations, and only in the last year has begun procedures for

the acquisition of RPAS with limited capabilities.

The above allows for the formulation of the following scientific problem :

Obtaining timely, up-to-date and reliable intelligence information about the combat

space and the location of the objects of the opposing forces is a matter of primary
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importance. The available reconnaissance means of armament in the military

formations are not able to perform these tasks in full volume, especially when it

concerns the forces and means of fire support. The development of a model for the

use of RPAS in the interest of fire support will contribute to a more qualitative and

full implementation of the tasks of these formations.

The object of the study is the effectiveness of fire support using remotely

piloted aircraft systems .

The subject of the study is the possibilities of using RPAS in the interest of

fire support in planning and conducting operations.

The aim of the dissertation work is to research the possibilities and

possibilities to increase the effectiveness of fire support using remotely piloted

aircraft systems and to develop a model for the use of RPAS in the interest of fire

support.

To achieve the set scientific goal, the following scientific research tasks

have been specified :

1. Analysis of fire support as a means of reducing the combat potential of

opposing forces;

2. Classification, comparative analysis and supplementing the theoretical

statements of RPAS, determining the prospects for their use in operations;

3. Study of the effectiveness of fire support by artillery formations using

RPAS;

4. Development of a fire support model using RPAS.

The main methods that are used to reveal the subject of the research and to

realize the purpose and main research tasks of the dissertation work are: theoretical

and factor analysis, system and analytical approach, system analysis and synthesis,

comparison.

Taking into account the vastness of the topic in the dissertation work, the

following limitations have been adopted :
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1. Of all the means providing fire support, the dissertation examines only the

participation of the artillery formations of the Armed Forces of the Republic of

Bulgaria, which represent a major part of the forces for fire support.

2. From the existing wide range of classifications of RPAS and their sensors,

those with technical characteristics and equipment necessary to perform tasks in

the interest of artillery formations are considered.

3. The planning and conduct of fire support using RPAS will be considered

at the tactical level.

The format of the dissertation is in accordance with BDS ISO 7144:2011

"Formation of Dissertations and Similar Documents". Citation of information

resources is in accordance with BDS ISO 690:2021 "Information and

documentation. A Guide to Bibliographic References and Citation of Information

Sources'.

II. STRUCTURE AND CONTENT OF THE DISSERTATION

Structure of the dissertation

The dissertation is structured in an introduction, three chapters, general

conclusions and conclusion, contributions, bibliographic reference (including 122

titles, of which 48 are in Latin, 12 Internet sources) and 7 applications.

The introduction substantiates Actuality of the topic and its practical - applied

character. The object, subject of the research, the purpose and main tasks are

defined, the limitations under which the research is carried out are indicated.

In the first chapter, the first and second scientific research tasks were solved,

the essence and content of fire support were systematized and presented, the

conceptual apparatus and the development of remotely piloted aircraft systems

were analyzed, revised are their classifications according to various characteristics.

In the second chapter, the third research task is solved by presenting the

capabilities of RPAS for increasing the effectiveness of fire support, evaluating the

intelligence capabilities and the effectiveness of the use of RPAS in the interest of
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fire support, some of the advantages and disadvantages of these systems are also

indicated.

In the third chapter, the fourth research task was solved, and a model,

algorithm and variants of the use of RPAS to increase the effectiveness of fire

support were developed and described.

Content of the dissertation

INTRODUCTION

CHAPTER ONE - REMOTELY PILOTED AIRCRAFT SYSTEMS IN THE

FIRE SUPPORT SYSTEM

1.1. Essence and content of fire support.

1.1.1. General.

1.1.2. Aims and tasks of fire support.

1.1.3. Fire support forces and assets.

1.1.3.1. Field Artillery.

1.1.3.2. Air Force.

1.1.3.3. Navy.

1.1.4. Objects defeated by fire support means.

1.2. Terminology and development of remotely piloted aircraft systems.

1.2.1. Terminology.

1.2.2. Emergence and development of remotely piloted aircraft systems.

1.2.3. Classification of remotely piloted aircraft systems by different

characteristics.

1.2.3.1. Classification of remotely piloted aircraft systems according to NATO

standards.

1.2.4. Remotely Piloted Aircraft System Components .

TERMINALS FROM CHAPTER ONE.

CHAPTER TWO - RESEARCH THE USE OF REMOTELY PILOTED

AIRCRAFT SYSTEMS TO INCREASE THE EFFICIENCY OF FIRE SUPPORT

2.1. Factors affecting fire support in operations.

2.2. Criteria for increasing the effectiveness of fire support.

2.3. Advantages and disadvantages of using remotely piloted aircraft systems.
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2.4. Capabilities of remotely piloted aircraft systems to increase the effectiveness

of fire support.

2.4.1. Features of air reconnaissance.

2.4.2. Use of remotely piloted aircraft systems in the interest of fire support.

2.5. Assessment of the reconnaissance capabilities of remotely piloted aircraft

systems.

2.6. Evaluation of the effectiveness of the use of remotely piloted aircraft systems

in the interest of fire support.

TERMINALS FROM CHAPTER TWO

CHAPTER THREE - FIRE SUPPORT MODEL FOR REMOTELY PILOTED

AIRCRAFT SYSTEMS TO ARTILLERY FORMATIONS.

3.1. Role, tasks and structure of remotely piloted aircraft systems of artillery

formations.

3.2. Peculiarities in the organization of fire control using remotely piloted aircraft

systems.

3.3. Order to implement tasks by remotely piloted aircraft systems in interest of

artillery formations.

TERMINALS FROM CHAPTER THREE

GENERAL TERMINALS

CONCLUSION

SCIENTIFIC AND APPLIED CONTRIBUTIONS
