НАЦИОНАЛЕН ВОЕНЕН УНИВЕРСИТЕТ “ВАСИЛ ЛЕВСКИ”
ФАКУЛТЕТ “АРТИЛЕРИЯ, ПВО и КИС”

СТ А Н О В И Щ Е

от полк. доц. д-р инж. Калоян Атанасов Илиев,

Заместник - декан на факултет „Артилерия, ПВО и КИС”

на НВУ „Васил Левски”

адрес: гр. Шумен, ул. „Карел Шкорпил” №1, GSM: +359898743200

на дисертационен труд на тема:

**„ИЗСЛЕДВАНЕ НА ВЪЗМОЖНОСТИТЕ ЗА ПОВИШАВАНЕ
ЕФЕКТИВНОСТТА НА ОГНЕВАТА ПОДДРЪЖКА С ИЗПОЛЗВАНЕ НА
ДИСТАНЦИОННО УПРАВЛЯЕМИ ЛЕТАТЕЛНИ СИСТЕМИ”**

разработен от майор инж. Ивайло Жечев Бозов

представен за придобиване на образователната и научна степен „Доктор”, област
на висшето образование 9. „Сигурност и отбрана“, професионално направление:

9.2. „Военно дело“, докторска програма „Организация и управление на
въоръжените сили”.

Шумен
2024 г.

1. Актуалност и значимост на разработвания научен проблем.

Новите военни конфликти показват, че използването на дистанционно управляеми летателни системи за повишаване ефективността на огневата поддръжка е особено актуален в последно време.

Новите условия, при които се водят бойните действия изискват непрекъснат процес на разузнаване, анализ на бойното пространство и придобиване на цели, подпомагащ вземането на решение. В основата на този процес е осигуряването на своевременна, точна и пълна разузнавателна информация, способности за нейния анализ и използване в процесите на планиране, така, че да се постигне желания ефект на операцията. Една от възможностите за непосредствено наблюдение и разузнаване на зададени райони е използването на дистанционно управляеми летателни системи (ДУЛС).

Последните резултати от теорията и практиката сочат, че тези системи са способни да решават на качествено ново равнище широк кръг от задачи не само разузнавателни, но и за обслужване на силите и средствата за огнева поддръжка.

Дисертацията има ясно обособена вътрешна структура по глави, както и изводи към всяка глава, а в края и са изведени общи изводи и заключение.

Дисертацията се състои от увод, три глави, заключение, използвана литература, списък на приложенията и с приложена декларация за оригиналност, като общия обем е 175 страници, от които 155 страници – основен текст и 20 страници приложения.

Автореферата отразява основните моменти от дисертационният труд. Той дава представа за научната стойност на разработения проблем и претенциите на автора за научни и научно – приложни резултати.

Основното съдържание на научната разработка на майор Ивайло Жечев Бозов напълно съответства на темата на дисертационния труд. Дефинираните научно-изследователски задачи са формулирани правилно и позволяват да се постигнат желаните научни резултати. Може да се подчертае, че в цялото изследване е налице единство между целите, задачите и постигнатите резултати.

2. Оценка на научните резултати и приноси на дисертационният труд.

В дисертационния труд на майор Ивайло Жечев Бозов са постигнати определени научни и научно-приложни приноси, както и приложение на научни постижения в практиката с доказан и реализиран ефект. Също така в дисертационния труд се открояват относително добре дефинираните от автора претенции за научни и научно-приложни приноси.

Като изследователски резултати на докторанта приемам:

Научни резултати:

1. Допълнени са теоретичните постановки, касаещи развитието и използването на ДУЛС в системата за огнева поддръжка и на тази база е адаптиран математически апарат за използването им.

Практико – приложни приноси:

1. Разработен е модел за използване на дистанционно управляеми летателни системи в интерес на огневата поддръжка от артилерията.

2. Представени са алгоритъм и варианти за управление на огъня на артилерийски формирования при засичане на цели с ДУЛС.

3. Аргументирано са предложени структура и задачи на формирования ДУЛС в състава на артилерийските формирования.

Основните научни и приложни резултати от извършените изследвания в дисертационния труд представляват лично дело на докторанта и очертават значимостта на постигнатите приноси за теорията и практиката, като в същото време очертават и направленията за по-нататъшната научно-изследователска работа на майор Бозов.

В рамките на моите компетенции и достъпните ми източници не съм установил плагиатство в трудовете на докторанта.

3. Критични бележки.

Направена е корекция на съдържанието и оформлението на дисертационния труд в съответствие с препоръките от предварителната защита.

Наред с положителното в дисертационния труд и автореферата към него са допуснати неточности, правописни и редакционни грешки.

Посочените недостатъци, като **критични бележки** не намаляват достойнствата на разработения дисертационен труд от автора и не се отразяват съществено върху значимостта на приносите в дисертационния труд.

4. Заключение.

Представената дисертация е задълбочен и завършен научен труд от изследването на актуален проблем с постигнати значими научни и приложни приноси.

Автора демонстрира добро прилагане на научно изследователски методи доказващи способността на дисертантът самостоятелно да разработва важни за теорията и практиката въпроси.

Постигнатите в дисертационния труд научни и приложни приноси отговарят на Закона за развитие на академичния състав в Република България и Правилника за неговото прилагане и предлагам на уважаемото научно жури, да присъди на майор Ивайло Жечев Бозов образователната и научна степен „Доктор” в област на висшето образование 9. „Сигурност и отбрана“, професионално направление 9.2. „Военно дело“, докторска програма „Организация и управление на въоръжените сили”

5. Оценка на дисертационния труд.

Представената дисертацията е завършен научен труд от изследването на актуален проблем с постигнати научни и научно-приложни приноси, което ми дават пълно основание и давам **положителна оценка** на представеният за рецензиране дисертационен труд на тема „**Изследване на възможностите за**

повишаване ефективността на огневата поддръжка с използване на дистанционно управляеми летателни системи” с автор майор Ивайло Жечев Бозов.

__ .07.2024 г.

гр. Шумен

Изготвил становището

полк. доц. д-р инж

Калоян Илиев

**„VASIL LEVSKI“ NATIONAL MILITARY UNIVERSITY
FACULTY „ARTILLERY, AD AND CIS“**

O P I N I O N

by Colonel Associate Professor Kaloyan Atanasov Iliev PhD,
Deputy dean, Faculty „Artillery, Air Defense and Communication and Information
Systems“ of National Military University „Vasil Levski “, Bulgaria

of a dissertation on:

**„INVESTIGATING THE POSSIBILITIES OF IMPROVING THE
EFFICIENCY OF FIRE SUPPORT USING REMOTELY CONTROLLED
AIRCRAFT SYSTEMS“**

developed by **Major Ivaylo Zhechev Bozov**

presented for the acquisition of the educational and scientific degree "Doctor", field of
higher education 9. "Security and Defense", professional direction: 9.2. "Military
Affairs", doctoral program "Organization and Management of the Armed Forces".

Shumen
2024 г.

1. Actuality and importance of the researched scientific problem.

New military conflicts show that the use of remotely controlled aircraft systems to increase the effectiveness of fire support is particularly relevant in recent times.

The new conditions in which combat operations are conducted require a continuous process of intelligence, analysis of the battlespace and acquisition of targets, supporting decision making.

At the heart of this process is the provision of timely, accurate and complete intelligence information, capabilities for its analysis and use in planning processes, so as to achieve the desired effect of the operation. One of the possibilities for direct observation and reconnaissance of designated areas is the use of remotely controlled aircraft systems (RCAS).

The latest results of theory and practice indicate that these systems are capable of solving at a qualitatively new level a wide range of tasks, not only intelligence, but also for serving the forces and means of fire support.

The dissertation has a clearly defined internal structure by chapters, as well as conclusions to each chapter, and general conclusions and a conclusion are drawn at the end.

The dissertation consists of an introduction, three chapters, a conclusion, references, a list of appendices and an attached declaration of originality, and the total volume is 175 pages, of which 155 pages are the main text and 20 pages are appendices.

The abstract reflects the main points of the dissertation work. It gives an idea of the scientific value of the developed problem and the author's claims for scientific and scientific-applied results.

The main content of the scientific work of Major Ivaylo Zhechev Bozov fully corresponds to the topic of the dissertation work. The defined research tasks are formulated correctly and allow to achieve the desired scientific results. It can be emphasized that throughout the research there is a unity between the goals, objectives and the achieved results.

2. Evaluation of the scientific results and contributions of the dissertation work.

In the dissertation work of Major Ivaylo Zhechev Bozov, certain scientific and scientific-applied contributions were achieved, as well as application of scientific achievements in practice with a proven and realized effect. Also, the author's relatively well-defined claims for scientific and scientific-applied contributions stand out in the dissertation work.

As research results of the PhD student, I accept:

Scientific results:

1. The theoretical propositions concerning the development and use of DULS in the fire support system have been supplemented, and on this basis a mathematical apparatus for their use has been adapted.

Practical - applied contributions:

1. A model has been developed for the use of remotely controlled aircraft systems in the interest of artillery fire support.

2. An algorithm and options for fire control of artillery formations when detecting targets with DULS are presented.

3. The structure and tasks of DULS formations in the composition of the artillery formations are argued.

The main scientific and applied results of the research carried out in the dissertation represent the personal work of the doctoral student and outline the significance of the achieved contributions to theory and practice, while at the same time outline the directions for the further research work of Major Bozov.

Within the scope of my competences and the sources available to me, I have not found plagiarism in the works of the doctoral student.

3. Critical notes.

A correction was made to the content and layout of the dissertation in accordance with the recommendations of the preliminary defense.

Along with the positive, inaccuracies, spelling and editorial errors were made in the dissertation work and the author's reference to it.

The indicated shortcomings, such as **critical notes**, do not reduce the merits of the dissertation work developed by the author and do not significantly affect the significance of the contributions in the dissertation work.

4. Conclusion.

The presented dissertation is a thorough and complete scientific work from the study of an actual problem with achieved significant scientific and applied contributions.

The author demonstrates a good application of scientific research methods proving the ability of the dissertation student to independently develop questions important for theory and practice.

The scientific and applied contributions achieved in the dissertation correspond to the Law on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria and the Regulations for its Implementation, and I propose to the respected scientific jury to award Major Ivaylo Zhechev Bozov the educational and scientific degree "**Doctor**" in the field of higher education 9. "Security and Defense", professional direction 9.2. "Military Affairs", doctoral program "Organization and Management of the Armed Forces"

5. Evaluation of the dissertation work.

The presented dissertation is a completed scientific work from the study of an actual problem with achieved scientific and scientific-applied contributions, which give me full reason and give a **positive assessment** to the dissertation work submitted for review on the topic "**Investigating the possibilities of increasing the**

effectiveness of fire support using remotely controlled flight systems" with author
Major Ivaylo Zhechev Bozov.

__07.2024

Shumen

REVIEWER:

col. assoc. prof.

Kaloyan Iliev, PhD